[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	ГЛАВЫ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

	№

О внесении  изменений в

постановлении главы муниципального

района от 28.08.2009 № 398 «Об утверждении
методических рекомендации  формирования
системы оплаты труда и стимулирования работников
муниципальных образовательных учреждений
Ординского  муниципального  района»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-1 «Об образовании», Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства образования Пермского края от 30.06.2009 г. № СЭД-26-01-047-172 (в редакции от 06.10.2009 года № СЭД-01-04-254) «Об утверждении Методических рекомендаций по формированию системы оплаты труда и стимулированию работников муниципальных образовательных учреждений Пермского края», Постановления Правительства  Пермского края  от 03.08.2009г. № 514-п «Об утверждении Положения о системах оплаты труда работников государственных бюджетных учреждений образования Пермского края по типам учреждений»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в приложение 1 Методические постановление главы муниципального района от 28 августа 2009 года «Об утверждении Методических  рекомендации  формирования системы оплаты труда и стимулирования работников муниципальных образовательных учреждений Ординского муниципального района» следующие изменения:
          1.1. В Методических рекомендациях формирования системы оплаты труда и стимулирования работников муниципальных общеобразовательных учреждений Ординского муниципального района:
            1.1.1.пункт 1.6.изложить в следующей редакции:

  «1.6. Система оплаты труда работников муниципальных обще-образовательных  учреждений  Ординского района, реализующих государственные полномочия  в сфере образования, осуществляется с учётом Единого квалификационного справочника должностей  руководителей, специалистов и служащих»;

 1.1.2. абзац  пятый пункта 2.4. изложить в следующей редакции:
           «Фонд оплаты труда педагогического персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс, в соответствии с данным пунктом определяется в общеобразовательных учреждениях и вечерних общеобразовательных учреждениях»;

 1.1.3. абзац 2,3,4,5,6 пункта 3.4. изложить в следующей редакции:

«ЗППп = ((Сан х У х Чу х Кнед.) х (1 + А + Ксп + Кстаж + Н))+ Кр + Мо + СЧЗп, где
Сан – расчетная стоимость аудиторной нагрузки (руб\ученико-час), определяется в разрезе  ступеней обучения по следующей формуле:

                                         Сан= С/ (Ч х Кнед.х Сн), где

С – рекомендуемая базовая сумма в месяц от 2 530,0 рублей до 3 605,0 рублей.

При условии ведения педагогической работы в классе, скомплектованном из детей с ограниченными возможностями здоровья, при индивидуальном обучении на дому, при обучении учащихся в классах с углубленным изучением предметов, минимальная базовая сумма повышается на процент компенсационных доплат, установленных настоящими Методическими рекомендациями.

Ч – количество часов в неделю;

Кнед. – среднее количество недель в месяце (Кнед.= 4,345);

Сн – нормативная наполняемость класса:

в общеобразовательных учреждениях  – 15 человек;

  в вечерних общеобразовательных учреждениях:

в классах – 25 человек,

в группах – 9 человек;

в специальных (коррекционных) общеобразовательных учреждениях для     детей с ограниченными возможностями здоровья – до 12 человек.

У – фактическое количество учащихся по предмету в каждом классе.

Учителям, работающим  в классе, скомплектованном из учащихся I – IY классов,  численность учащихся учитывается суммарно.

 По предметам, допускающим деление классов на группы, при расчете заработной платы педагогического персонала, непосредственно осуществляющего учебный процесс, необходимо учитывать полную численность учащихся класса, без деления его по группам.

Чу – количество часов по предмету по учебному плану за неделю в каждом классе;

А – коэффициент, учитывающий квалификацию педагогического персо-нала, непосредственно осуществляющего учебный процесс;

Ксп – коэффициент, учитывающий сложность предмета;

Кстаж - коэффициент, учитывающий стаж педагогической работы;

Н – доплаты за ученую степень доктора наук, кандидата наук, почетное звание СССР или Российской Федерации определяются в размерах, указанных в разделе 7 «Выплаты стимулирующего характера». Данная доплата начисляется по одному из оснований при условии соответствия звания профилю преподавания;

Кр – доплата за классное руководство. Доплата устанавливается в размере 700 руб. за осуществление классного руководства в одном классе. Размер доплаты не зависит от численности учащихся в классе. Индексация размера доплаты производится в случае индексации стоимости ученико-часа;

Мо – доплаты, учитывающие работу по руководству школьных методическими объединениями. Доплаты устанавливаются для руководителей методических объединений в размере  500 руб. Индексация размера доплаты производится в случае индексации стоимости ученико-часа.

СЧЗПп –  выплаты стимулирующего характера, определяемые по методике, приведённой в разделе 7 «Выплаты стимулирующего характера»»;

 1.1.4. пункт 3.10. изложить в следующей редакции:

 «Заработная плата прочих  специалистов включает в себя минимальный и максимальный размеры должностных окладов , включая доплаты и надбавки

1.1.          1.2. Методические  рекомендации  формирования системы оплаты труда и стимулирования работников муниципальных дошкольных учреждений Ординского муниципального района (Приложение 2).

          1.3. Методические  рекомендации  формирования системы оплаты труда и стимулирования работников муниципальных  учреждений дополнительного образования взрослых, учреждений дополнительного образования  для  детей  Ординского муниципального района (Приложение 3).

          2. Руководителям образовательных учреждений  разработать   положения об оплате труда работникам образовательных учреждений,  и положения по выплатам  компенсационного и стимулирующего характера.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября  2009 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника управления образования администрации Ординского муниципального района Дворянских О.М.
Глава муниципального района                                                                 В.А. Бурыкин